
マーク・ダニエル・マローニー
２０１９‐２０年度国際ロータリー会長

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№１１

◆プログラム予定

１０月４日（金） １０月１１日（金） １０月１８日（金） １０月２６日（土）

ゲスト卓話
「米山月間卓話」

スシラ・バセル・サルキ 様

休　　会

定款第8条第1節（C）による

ゲスト卓話
「デジタル時代の新聞」
㈱神戸新聞社 東播支社長

志賀 俊彦 様

移動例会（２５日分）
家族親睦例会

東天閣（神戸本店）

例　　　会　　　記　　　録　（2019．9．27（金））　　通算3，230回

クラブ会長方針
　“つながりを太く強く”
　①例会を大切に
　②共助で活動を
　③チームワークでＩ.Ｍ.を成功に

高砂青松ＲＣ・高砂ＲＣ合同例会
於：ウエディングパレス鹿島殿

◆開　会　
◆ロータリーソング「我らの生業」
◆「4つのテスト」唱和
◆ゲスト紹介
　元旭硝子株式会社　執行役員　AGCセラミックス株式会社 社長
　　　　　〃　　　　執行役員　CSR室長　　　　工藤栄一様
◆来訪ロータリアン（９月２７日） 
　姫　路ＲＣ　東原　弘会員　　姫路南ＲＣ　幸田精久会員
　姫路南ＲＣ　坂元宣之会員　　姫路西ＲＣ　林野　裕会員
◆新会員紹介　　　　　		
◆歓迎歌［松の緑」



◆出席報告
本日　９月２７日　　会員数４０名　　欠席数　　１８名　　出席率　６２. ８６%
　　
◆ＭＡＫＥ－ＵＰ

森本　幸吉会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ９月２６日（９月２７日）
中尾　良治会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ９月２３日（９月２７日）
後藤　純次会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ９月１６日（９月２７日）
丸山　恵右会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ９月１３日（９月２７日）
森本　幸吉会員 ｅ‐ＣＬＵＢ  ９月１３日（９月２７日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
高砂青松ＲＣ 佐野栄作会長……高砂ＲＣのみなさま、本日はお世話になります。
高砂青松ＲＣ 櫻井宣孝幹事……合同例会、お世話になります。宜しくお願い申し上げます。

　脇谷　政孝会長……工藤様、本日は遠方よりお越しいただきありがとうございます。
 本日のご講演よろしくお願い申し上げます。

早退１名

◆幹事報告
◎公益財団法人ロータリー米山記念奨学会マンスリーニュース２３４号が届いております。
◎社会福祉法人 高砂市社会福祉協議会より、賛助・団体会員の加入に関してのお礼状が届

いております。
◎兵庫陶芸美術館より、特別展「神業ニッポン　明治のやきもの一幻の横浜・東京焼」の

開催の案内が届いております。
◎兵庫県立美術館より、「ショパン２００年の肖像展」の開催の案内が届いております。
◎公益財団法人多木文化振興会より、玉岡かおる講演会
　「文学が綴る　しあわせ　大地・播磨」の案内が届いております。
◎相生ロータリークラブより、No. ２９８９〜 No. ２９９６のクラブ週報が届いております。
いずれも回覧しておりますので、確認をお願いします。

◆会長の時間
　年に２回開催の高砂青松ＲＣと高砂ＲＣ合同例会、こ
の９月は高砂がホスト役です。ご多用のところご出席い
ただいた皆様方に厚くお礼申し上げます。本年度のＲＩ
会長および２６８０地区ガバナーの打ち出されている方
針には「つなぐ」という言葉が用いられており、「つなが
り」が強調されています。高砂ＲＣにおいても「つなが
りを太く強く」という会長方針を掲げています。会員相

脇谷 政孝 会長



互のつながりはもちろんのことですが、高砂に存在する２クラブのつながりも大切にした
いと考えています。佐野会長には本年度当初にせっかくの交流の機会なので合同例会の座
席も両クラブのメンバーが会話をしやすい配席を考えたいと申し入れ、各テーブルでほぼ
均等にお座りいただくようにしました。顔なじみの方々、初めての同席の方々いらっしゃ
ると思いますが、このひとときがより一層知り合う機会になるよう願っております。
　そしてこの合同例会にお招きした講師は、私が経営者としても人間的にも尊敬する人
物、工藤栄一様です。工藤様は１９７１年慶應義塾大学工学部機械工学科ご卒業の後、旭
硝子株式会社（現在はＡＧＣ株式会社）にご入社。高砂工場セラミックス部に配属されま
した。１５年の高砂ご勤務の後、本社にご異動。その後１９９７年に高砂工場開発センター
所長として２年間再度の高砂でのご勤務となられました。私が工藤様とお出会いしたのは
この頃からとなります。２０００年１月本社にお戻りになり、セラミックス事業部長ご就
任。その後同事業部が分社化となり、旭硝子株式会社執行役員 旭硝子セラミックス株式
会社初代代表取締役社長となられました。私は大企業の一事業部が本体の組織から切り離
され、不安混じりのいろんな思いをお持ちの社員の方々を見事に強いチームに纏め上げら
れ、好業績転換へとリードされたお姿を協力会社の立場で直に拝見してきました。協力会
社の我々も「チームの一員」という位置づけで接して下さり、我々に「お役に立ちたい！」
と心から思ってお仕えさせていただけるつながりをつくられたのです。経営者として学ば
せていただいた恩師であり、高砂ご在住でお勤めになられたご縁のある工藤様に今回お話
いただきたいという強い想いがあり、お願いにあがったところ、ご予定を調整して快くお
引き受けいただきました。「元気な組織造り」を学ぶ機会といたしましょう。

◆本日のプログラム

演題「元気な組織造り」　

元旭硝子株式会社　執行役員　AGCセラミックス株式会社　社長
　　　〃　　　　執行役員　CSR室長　　 　工藤 栄一 様　 



会　長：脇谷　政孝　　　　　　幹　事：堀　　直樹　　　　　雑誌会報委員長：増田　章吾
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/




